
Comune di  Codognè 
Provincia di Treviso 

Via Roma, 2 – CAP 31013 

 

 

 

1 
 

 

Tel. 0438.7931  

Web: www.comune.codogne.tv.it 

e-mail: comune@comune.codogne.tv.it 

c.f. 82002570263 – p.i. 01289680264 

 

 

 

 

Reg. ord. N. 02/2022 

Prot. n. 0000455 Codognè, lì 17/01/2022 

OGGETTO: Ordinanza contingibile e urgente ai sensi degli artt. 50, c. 4 e 5 D.lgs. 267/2000 - chiusura 

dei “Centri Ricreativi Comunali per la terza età” “Circolo Oasi” e “Circolo Sant’Andrea” per fronteggiare 

l’epidemia “CORONA VIRUS”. Proroga dell’applicazione di contenimento del contagio.  

IL SINDACO 

Vista L’ordinanza Sindacale contingibile e urgente n. 46/2021 del 15.12.2021, emanata ai sensi dell’art. 

50 comma 5 del D.Lgs 267/2000, relativa all’adozione di misure eccezionali volte a contrastare la diffusione 

del contagio da Covid-19;  

Considerato che con D.L. 221 del 24 dicembre 2021 in considerazione del rischio sanitario, connesso al 

protrarsi della diffusione degli agenti virali da Covid-19, lo stato di emergenza dichiarato con Deliberazione 

del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 è stato ulteriormente prorogato fino al 31 marzo 2022;  

Riscontrato l’evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente diffuso dell’epidemia 

con il conseguente incremento dei casi di contagio sul territorio locale registrato durante le festività natalizie;  

Considerati gli inevitabili assembramenti nei centri Ricreativi Comunali (giochi da tavolo) con occasioni 

di contatto tra persone, pertanto, comportamenti in contrasto a mantenere uno stato di allerta rispetto al 

rischio di diffusione del virus;  

Considerato che la descritta situazione impone di scongiurare le occasioni di contatto e, pertanto, di 

mantenere uno stato di allerta maggiore rispetto al rischio di diffusione del virus;  

Ravvisata la necessità di continuare a porre in essere interventi urgenti e improcrastinabili che 

prevengano ogni situazione dalla quale possa derivare un effettivo e concreto pericolo per la salute pubblica;  

Tenuto conto che l’autorità competente, Sindaco, ha la facoltà di adottare ulteriori misure di 

contenimento al fine di prevenire la diffusione del virus, impendendo comportamenti che possano 

determinare un possibile contagio del quadro pandemico;  

Valutato che sussista, sia il requisito della contingibilità, in quanto la situazione non può essere 

affrontata tramite l’adozione di strumenti giuridici ordinari che prevengano la formazione di possibili 

assembramenti di persone, sia il requisito dell’urgenza, considerata la crescita dei contagi e l’evolversi della 

situazione epidemiologica;  

Ritenuto infine, alla luce di quanto sopra, di disporre, con il presente provvedimento: la proroga della 

chiusura dei “Centri Ricreativi Comunali per la terza età” “Circolo Oasi” e “Circolo Sant’Andrea”, sino al 

giorno 26 febbraio 2022 incluso, riservandosi una successiva valutazione all’evidenza dell’evoluzione del 

contesto pandemico;   

Richiamati  

- l’art. 50 comma 5 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, e s.m.i., secondo il quale “In particolare, in caso 
di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze 
contingibili e urgenti sono adottate dal sindaco, quale rappresentante della comunità locale. (…).”  

Dato atto che 

- il presente provvedimento, preventivamente comunicato al Prefetto ex art. 54 del D.lgs. 267/2000, è 
esecutivo dalla pubblicazione all’Albo pretorio on line e sul sito internet del Comune di Codognè e 
trova applicazione fino al 16.01.2022, fatta salva la prosecuzione delle criticità cui è diretto a porre 
riparo che verranno registrate in sede di prosecuzione e/o pronto aggiornamento della presente 
Ordinanza; 

- la situazione di contingibilità ed urgenza consente l’omissione della comunicazione di avvio del 
procedimento di cui all’art. 7 della Legge 241/90; 

 

 

 

 



 
  

 

 

ORDINA  

per le motivazioni indicate e descritte in premessa, al fine di contenere il rischio di diffusione del COVID-19 

nell’ambito del territorio comunale  

la proroga della chiusura  

dei “Centri Ricreativi Comunali per la terza età”  

 “Circolo Oasi”;  

 “Circolo Sant’Andrea”;  

 

SINO AL GIORNO 26 FEBBRAIO 2022 INCLUSO 

 

Ad esclusione del servizio denominato “Centro Sollievo malati di Alzheimer”, che può continuare ad 
essere erogato presso i locali in questione, nelle mattine del mercoledì e del venerdì, in quanto di 
gestione diretta dell’Azienda Socio-Sanitaria Ulss 2. 

 
DISPONE 

 

- l'immediata efficacia della presente Ordinanza ai sensi dell'art. 21 bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii; 
- la pubblicazione all'Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell'Ente; 
- la trasmissione per gli adempimenti di competenza: 

o al Comando di Polizia Locale; 
o alla Prefettura di TREVISO; 
o al Comando Carabinieri di Codognè. 

AVVERTE 

che, in caso di mancata ottemperanza agli obblighi della presente ordinanza, si procederà ai sensi dell’art. 4 

del d.l. 25 marzo 2020, n. 19 per l’accertamento delle responsabilità, e verrà altresì applicata ai trasgressori 

la sanzione amministrativa del pagamento di una somma da euro 400 a euro 3.000. 

COMUNICA 

che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

Veneto entro 60 giorni dalla pubblicazione dello stesso all’albo pretorio on line, oppure, in via alternativa, 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni. 

IL SINDACO 

Dott. ssa Lisa TOMMASELLA 
                                                                                                                                         Documento firmato digitalmente  

                                                                                                                                            (artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 

 

_________________________________________________________________________ 

Diritto di accesso e di informazione dei cittadini previsto dalla legge 7 Agosto 1990 n. 241, e s.m.i. 

Autorità emanante: Sindaco del Comune di Codognè; 

Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti del procedimento: Segreteria del Sindaco; 

 


